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Folkekirkens Nødhjælp støtter mennesker i verdens fattigste lande i deres kamp for et værdigt liv og hjælper 
dem, hvis liv er i fare. Vi træder til med humanitær hjælp i katastroferamte områder, støtter langsigtet gennem 
udviklingshjælp i fattige egne og fremmer initiativer for at skabe en mere ligeværdig og bæredygtig verden. 

Vores arbejde udspringer af kristne værdier. Derfor udviser vi næstekærlighed, deler med verdens fattigste 
mennesker og støtter dem, der er i nød. Vi handler aktivt og modigt, når vi møder uretfærdighed, og når 
udsatte menneskers rettigheder bliver krænket. 

Vi tager udgangspunkt i det enkelte menneskes situation og arbejder med respekt for menneskers rettigheder 
og ligeværd. Vi engagerer folkelige og politiske kræfter og påvirker beslutningstagere for at forbedre 
forholdene for de mennesker, der lever i verdens fattigste lande. Vi arbejder innovativt i tæt samarbejde med 
kirkelige og andre partnere for at styrke lokalt lederskab og gøre den størst mulige forskel i verden. 

Vi viser lederskab og fortsætter 100 års tradition for håb og handling. Ved at udvikle og afprøve nye løsninger 
og samarbejdsformer med frivillige, donorer og partnere, støtter vi mennesker i fattigdom og nød til selv at 
skabe et bedre liv og skabe håb for en mere bæredygtig og retfærdig verden. 

Hvem er vi?

FOLKEKIRKENS NØDHJÆLP
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Vores historie
Folkekirkens Nødhjælp er den ældste humanitære hjælpeorganisation 
med danske rødder. Gennem 100 år har vi kæmpet mod ekstrem 
fattigdom, uretfærdighed og humanitære katastrofer i samarbejde med 
partnere i verdens fattigste lande.  

Det var repræsentanter fra den danske folkekirke, der grundlagde 
organisationen i 1922. Den løbende politiske og økonomiske ledelse 
varetages af en bestyrelse, der består af op til 11 medlemmer. Disse 
er valgt af Rådet, som er bredt sammensat af repræsentanter fra 
folkekirken, økumeniske partnere, frivillige og bidragsydere, samt af 
medarbejderne.

Vores vision 
Vores vision er en verden fri for sult, fattigdom og undertrykkelse, hvor 
folkelige og politiske kræfter til stadighed arbejder stærkt og aktivt for 
en retfærdig og bæredygtig fordeling og brug af klodens ressourcer.

Folkekirkens Nødhjælp støtter verdens fattigste i deres kamp for 
et værdigt liv og hjælper mennesker i nød. Vi giver akut nødhjælp i 
katastroferamte områder og langsigtet udviklingshjælp i fattige egne 
for at skabe en mere ligeværdig og bæredygtig verden.
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Vores værdier 
Vi tror på et liv før døden. Alle har ret til et værdigt liv, og vi har et fælles 
ansvar for at passe på kloden. Vi hjælper de mennesker, der har de 
sværeste livsvilkår i verden. Vi deler vores viden og søger at engagere 
dem, der møder os. Derfor har vi også stærke bånd til tusindvis af 
frivillige og private støtter i Danmark, der deler vores værdier og ønske 
om at vække håb gennem handling og handling gennem håb. 

Folkekirkens Nødhjælps arbejde er en del af kirkens internationale 
diakoni. Diakoni betegner omsorgen for medmennesket, særligt de 
socialt udsatte og nødstedte i verdens fattigste og mest skrøbelige 
lande. I stærke lokale fællesskaber finder vi løsninger på globale 
udfordringer og kæmper sammen med de mennesker, der lever under 
svære vilkår. At udvikle ideer og udøve indflydelse på politik er en 
integreret del af vores mandat, vores vision og vores identitet som 
dansk civilsamfundsorganisation, der kæmper for de mest udsattes 
rettigheder og forsøger at fremme deres interesser gennem politisk 
indflydelse. 

Folkekirkens Nødhjælp støtter verdens fattigste og hjælper mennesker 
i nød uanset deres religion, politisk orientering, etnisk tilhørsforhold 
og socioøkonomisk status, køn og seksuel orientering, kønsidentitet og 
-udtryk, alder, fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse. Vi arbejder for 
at sikre, at mennesker har lige rettigheder og et værdigt liv.

Vores arbejde bygger på vores fire organisatoriske værdier, som er 
kompas på alle niveauer i organisationen og ledetråd for både ledelse, 
ansatte og organisatoriske beslutninger:

Medmenneskelighed: Vi er forpligtede til at hjælpe vores medmennesker 
og at yde en ekstra indsats for mennesker i nød. Vi respekterer og hylder 
forskellighed og opfordrer til dialog. Vi arbejder hårdt for at sikre, at 
mennesker har lige rettigheder og behandles ligeværdigt.

Handlekraft: Vi skaber positiv forandring ved at handle aktivt, når vi 
ser et behov for det. Vi giver plads til innovation og er nysgerrige på 
nye måder at arbejde på. Vi engagerer os i samarbejde med andre for at 
udforske nye veje til at opnå resultater.

Ansvarlighed: Gennemsigtighed og ansvarlighed er vigtigt i alt, hvad vi 
foretager os, og bidrager til at udvikle bæredygtige løsninger. Gennem 
vores handlinger skaber vi tillid ved at være et godt eksempel med høj 
integritet. Vi tager altid helheden i betragtning og skaber effektivt og 
bæredygtigt hjælpearbejde.

Respekt: Vi respekterer ønsker og præferencer hos de mennesker, vi 
støtter og arbejder med, og vi handler respektfuldt i alle aktiviteter. Vi 
lærer af vores kolleger og partnere for at styrke vores organisation.
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Folkekirkens Nødhjælps arbejde bygger på fire grundlæggende principper, som er indlejret i vedtægterne og 
definerer vores identitet. Vi har et bredt mandat og dermed en forpligtelse til både at arbejde med nødhjælp 
og udvikling. Vores arbejde udspringer af kristne værdier, og vi ser tro som en vigtig dimension at forholde 
sig til. Derfor er det vigtigt for FKN at involvere kirker og andre religiøse samfund som aktører i arbejdet 
for forandringer under vores forskellige mål. Også respekten for menneskerettigheder og partnerskaber er 
grundlæggende for Folkekirkens Nødhjælp.

Bredt mandat - for varig forandring
Muligheden for at integrere humanitær bistand, langsigtet udvikling, fredsopbygning og interessevaretagelse 
er afgørende for at skabe varige, systemiske og bæredygtige forandringer på lokalt, nationalt og internationalt 
plan - og dermed for at bevæge os væk fra de siloer, der kan opstå mellem forskellige typer af international 

GRUNDLÆGGENDE PRINCIPPER [ Etiopien / Bax Lindhardt ]
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bistand. Vi imødekommer menneskers behov på kort og længere sigt, 
efterhånden som de forandrer sig, og tilstræber at skabe sammenhæng 
og synergi.

Vores mandat gør det muligt at navigere effektivt i skiftende 
kontekster og situationer, dvs. fra akut krise til bæredygtig 
udvikling eller omvendt fra udviklingsprogrammering til akut 
krisehåndtering, når det er påkrævet. Det giver os mulighed for at 
handle mere fleksibelt og smidigt i forbindelse med katastrofer og 
konflikter for at opbygge modstandskraft og robusthed, samtidig 
med at vi støtter forandringen til mere retfærdige samfund gennem 
interessevaretagelse. 

Menneskerettighedsbaseret – 
for retfærdig forandring
Menneskerettighederne er grundlaget for alt vores arbejde. I vores 
humanitære indsats er vi styret af fire humanitære principper: 
medmenneskelighed, upartiskhed, neutralitet og uafhængighed. 

Vi sikrer os, at vi ikke diskriminerer og er særligt opmærksomme på 
at inddrage minoriteter og de mest udsatte grupper i vores indsatser. 
Folkekirkens Nødhjælp er certificeret i overensstemmelse med Core 

Humanitarian Standards (CHS), som også bygger på menneske
rettighederne og de humanitære principper.

Beskyttelse af menneskerettighederne og de humanitære principper 
understøttes af national, regional og global fortalervirksomhed. Her 
har Folkekirkens Nødhjælp særligt fokus på kvinders rettigheder, 
klimaforandringer og sikring af civilsamfundets råderum, herunder på 
sociale medier. 

Trosbaseret – for systemisk forandring
De fleste mennesker er religiøse i de lande, hvor Folkekirkens 
Nødhjælp arbejder. De religiøse aktører er derfor ofte afgørende for 
at skabe håb, for at mobilisere og definere værdier samt at forandre 
adfærd – ikke mindst i skrøbelige sammenhænge hvor staten har lille 
autoritet eller er helt kollapset. Uanset trosretning spiller religiøse 
aktører således en vigtig rolle og kan både være drivkraft bag 
konflikter og menneskerettighedskrænkelser samt være nøgleaktører i 
konfliktforebyggelse og bidrage til en mere fredelig sameksistens. 
 
Vores trosbaserede fundament giver legitimitet og moralsk vægt 
samt et ansvar for at engagere os i offentlige og politiske samtaler om 
internationale humanitære og udviklingsmæssige spørgsmål. Vores 
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trosbaserede fundament indebærer også en forpligtelse til at arbejde 
sammen med mennesker af alle religiøse (og ikkereligiøse) baggrunde 
for en verden med fred og retfærdighed – ledet af håb og handling for 
omfattende forandring. Folkekirkens Nødhjælp anerkender betydningen 
af at forstå og engagere sig i at arbejde med religiøse aktører og 
arbejder for at forbinde aktører i vores programlande med trosaktører i 
Danmark – med henblik på gensidig læring, udfordring og engagement. 

Partnerskaber – for global forandring
Folkekirkens Nødhjælp har altid forankret sit arbejde i partnerskaber, 
lige fra organisationen blev stiftet efter Første Verdenskrig for at 
hjælpe gennem sine europæiske søsterkirker, til nu hvor Folkekirkens 
Nødhjælp arbejder sammen med mange partnere, herunder i det 
globale kirkelige netværk ACT Alliance. Vi er brobyggere på tværs af 
sektorer – og forbinder partnere og andre interessenter for at sikre 
engagement i Danmark og have større effekt i vores programlande. Vi 
opfatter partnerskaber baseret på fælles værdier, tillid, ansvarlighed, 
respekt og gensidig læring, som en vigtig drivkraft for bæredygtig 
forandring. 

Folkekirkens Nødhjælp har et stærkt fokus på at finde lokalt 
ledede løsninger gennem ligeværdige partnerskaber med lokale 

civilsamfundsaktører, herunder trosbaserede organisationer. Vi 
anerkender behovet for at bekæmpe ubalancer både i magtforholdet i 
vores egne partnerskaber og i den globale bistandsarkitektur. Gennem 
medlemskabet af ACT Alliance koordinerer og fremmer vi fælles 
handlinger fra det lokale til det globale niveau. Folkekirkens Nødhjælp 
er i stigende grad også involveret i innovative partnerskaber, hvor vi 
samler aktører fra civilsamfundet, forskningsinstitutioner, den private 
sektor, donorer og investorer for at udvikle fælles løsninger, der 
imødekommer humanitære behov, samt fremmer en inkluderende og 
bæredygtig udvikling. 

Folkekirkens Nødhjælps arbejde er solidt forankret i vores stærke 
partnerskaber med danske kirkelige- og folkelige partnere, som sikrer 
engagement blandt tusindvis af danskere. Med udgangspunkt i en 
følelse af globalt medborgerskab vil vi styrke relationerne mellem 
partnere i vores programlande og vores danske bagland, især blandt 
unge. Vi vil udvikle vores samarbejde med danske virksomheder for at 
mobilisere endnu flere forbrugere til aktion for global forandring. 



10

PARTNERSKABER MED CIVILSAMFUNDET
Folkekirkens Nødhjælp samarbejder 
med en lang række civilsamfunds- 
og trosbaserede organisationer. Vi 
prioriterer partnere, der repræsenterer 
fællesskaber og marginaliserede 
grupper, og lægger særlig vægt på 
at finde partnerorganisationer, der 
ledes af kvinder og unge trosbaserede 
organisationer. Folkekirkens Nødhjælp 
samarbejder også med uformelle 
sociale bevægelser, aktivistgrupper, 
menneskerettighedsforkæmpere, 
som i stigende grad spiller en 
rolle som forandringsagenter. I 
Danmark udgør kirkelige og andre 
civilsamfundspartnere kernen i vores 
bagland og i samarbejdet om at 
engagere den danske offentlighed i at 
fremme positiv forandring.

ACT-ALLIANCE OG GLOBALE NETVÆRK
Folkekirkens Nødhjælp er et aktivt 
medlem af ACT Alliance. Vi støtter 
både på globalt plan og vores 
landekontorer deltager i de nationale 
ACTfora. Disse udgør unikke platforme 
for de 150 lokale og internationale 
organisationer, som er samlet om fælles 
værdier, overbevisninger og visioner. 
Folkekirkens Nødhjælp prioriterer også 
at inddrage lokale partnere i de andre 
relevante og indflydelsesrige netværk 
og alliancer, som vi deltager i.

PARTNERSKABER MED FLERE 
INTERESSENTER
Folkekirkens Nødhjælp fremmer 
samarbejde med mange og meget 
forskellige interessenter, og har fokus 
på globale grønne partnerskaber i 
forbindelse med fødevaresystemer, 
udvikling af værdikæder, klimatil-
pasning og bæredygtig energi. Vi 
forbinder vores globale og danske 
arbejde for at fremme etisk handel og 
ansvarlig forretningsadfærd i lokale og 
globale værdikæder fra jord til bord.
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Folkekirkens Nødhjælp arbejder i en verden hvor konflikter, katastrofer, epidemier, fattigdom, ekstrem ulighed og pres på 
menneskerettigheder og demokrati er udfordringer for verdens fattigste og mest marginaliserede. Mange steder lægger 
klimaforandringerne nu også et yderligere pres på adgangen til naturressourcer og sender dermed endnu flere mennesker på 
flugt. Klimaforandringerne lægger dermed et nyt lag til udfordringerne. 

I Folkekirkens Nødhjælp arbejder vi ud fra fire globale mål, der støtter og gensidigt forstærker hinanden: 
• Vi redder liv
• Vi opbygger robuste lokalsamfund 
• Vi bekæmper ekstrem ulighed 
• Vi skaber engagement 

Folkekirkens Nødhjælps brede mandat betyder, at vi nøje integrerer vores arbejde, f.eks. ved at indføre katastrofeforebyggelse 
i udviklingssammenhænge og støtte til opbygning af beredskab til at håndtere nødsituationer. Vi tilpasser vores interventioner 
med henblik på at reducere kortsigtede humanitære behov, støtte konfliktforebyggelse og fredsbestræbelser og samtidig 
investere i genopretning og langsigtet udvikling. Vi adresserer strukturelle barrierer og arbejder sammen med politiske 
beslutningstagere for at opnå bæredygtige og retfærdige forandringer. 

I Danmark arbejder vi på at engagere danskere og partnere fra den private sektor i at nå FN’s Verdensmål. Innovation, 
digitalisering og det folkelige engagement af globale og danske borgere giver mange nye muligheder for at fremme en 
bæredygtig og positiv forandring for verdens mest fattige og marginaliserede.

GLOBALE MÅL
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Vi redder liv
Voldelige konflikter og langvarige kriser er i dag årsag til 80% 
af alle humanitære behov. Mange katastrofer og konflikter 
er forårsaget eller forværres af klimaforandringer. Derfor 
bliver et rekordstort antal mennesker fordrevet i disse år. Da 
flygtningekriser er langvarige, ender internt fordrevne og 
flygtninge ofte med at være fanget i årevis i allerede udsatte 
værtssamfund eller flygtningelejre.
 
Folkekirkens Nødhjælp yder akutte humanitære livreddende 
indsatser og kombinerer indsatserne med langvarige 
udviklingsprojekter, der giver de mest sårbare nye 
muligheder og håbet tilbage. Vi forsøger at få de fordrevne 
i beskæftigelse, mens de venter på at vende hjem. Vi 
kobler dermed de humanitære indsatser for at redde liv 
med lokal konfliktforebyggelse og udviklingsindsatser. 
En væsentlig del af vores humanitære arbejde i en lang 
række af verdens brændpunkter er rydning af landminer og 
u-eksploderet ammunition. Rydning er en forudsætning for, 
at mennesker kan vende tilbage og genetablere deres hjem 
og lokalsamfund. 

Mål 
Personer og samfund, der er berørt af konflikter, kriser og fordrivelse, er 
beskyttede og har den fornødne modstandskraft til at forebygge, modstå og 
komme over katastrofesituationer og at leve værdige og fredelige liv. 

Interventionsområder og langsigtede forandringer 
• Humanitær indsats og beskyttelse: Sårbare og fordrevne mennesker er i 

sikkerhed og overvinder kriser og katastrofer.
• Genopretning og konfliktforebyggelse: Samfund i skrøbelige kontekster er 

selvhjulpne og lever fredeligt sammen.  
• Interessevaretagelse i forbindelse med kriser og humanitære spørgsmål: 

Regeringsinstitutioner, ikke-statslige aktører, internationale organisationer, 
den private sektor og civilsamfundsorganisationer fremmer og overholder 
international ret i konflikter og kriser, og støtter øget lokalisering.
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Vi opbygger robuste lokalsamfund
Fødevareusikkerhed er en af de største udfordringer i dag. 
Klima-, miljø- og biodiversitetskriserne forværrer den 
skrøbelige situation og risikerer at udløse fordrivelse og 
migration i stor skala. Folkekirkens Nødhjælp arbejder med 
sårbare befolkningsgrupper, lokale partnere, virksomheder og 
myndigheder for at styrke lokalsamfunds robusthed. 

Vi støtter økologisk og økonomisk bæredygtigt landbrug, 
fødevareproduktion og markedsadgang for lokale farmere, 
og dermed fødevaresystemer fra jord til bord. Vi hjælper 
med klimatilpasning af afgrøder, nye dyrkningsmetoder 
og adgang til vand. Vi arbejder også på at mindske CO2
udslip og støtter mennesker, der rammes af klimarelaterede 
katastrofer og konflikter om adgang til jord. I flere lande 
støtter vi partneres interessevaretagelse og er med til at 
påvirke regeringer og myndigheder, så de lever op til deres 
ansvar og skrinlægger konflikter, og til at sikre hjælp til de 
fattigste dele af befolkningen. Vi arbejder på at uddanne og 
give økonomisk støtte til entreprenører - ikke mindst kvinder 
- så de kan opstarte egne virksomheder. Vi har fokus på, at 
unge tager del i udformningen af lokalsamfundets fremtid, 
så de ikke vælger at migrere og ende som lette ofre for 
menneskesmuglere, oprørsgrupper og ekstremister. 

Mål 
Individer og samfund har tilpasset sig klima forandringerne og er inkluderet i 
grønne og bæredygtige fødevare- og markedssystemer, har robuste indtægtskilder 
og nyder godt af politikker, der sikrer klima- og miljøbeskyttelse.

Interventionsområder og langsigtede forandringer 
• Modstandskraft over for klimaforandringer og andre katastrofer: Sårbare og 

fordrevne mennesker tilpasser sig klima- og miljømæssige stressfaktorer, og 
anvender ressourcerne på en bæredygtig og regenerativ måde.

• Tilknytning til markeder og fødevaresystemer: Sårbare og fordrevne mennesker 
er modstandsdygtige og aktivt engageret i økonomisk- og miljømæssigt 
bæredygtige fødevaresystemer.

• Interessevaretagelse for spørgsmål om modstandskraft, herunder i relation 
til erhvervsliv og menneskerettigheder: Regeringsinstitutioner, internationale 
organisationer og den private sektor styrker retfærdige klima- og miljøpolitikker, 
der beskytter menneskerettighederne og fremmer ansvarlig forretningsførelse.
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Vi bekæmper ekstrem ulighed
Demokratisk tilbagegang, indskrænkning af det civile rum 
og øget polarisering har været globale tendenser i årtier, og 
COVID19pandemien forværrede eksisterende uligheder, 
som rammer kvinder og unge hårdest.  Forskelsbehandling 
på tværs af køn, race, alder og seksuel orientering er årsag til 
udelukkelse fra økonomisk deltagelse og politisk indflydelse. 

Det kræver en systemisk transformation af normer, 
praksisser, politikker og juridiske rammer at ændre de 
magtstrukturer, der understøtter den ekstreme ulighed. 
Folkekirkens Nødhjælp støtter sårbare og marginaliserede 
gruppers mulighed for at gøre deres rettigheder gældende og 
kræve at myndighederne påtager sig deres ansvar, herunder 
sikre adgang til indkomst og beskyttelse mod alvorlige trusler 
og risici. Vi arbejder også for at øge den digitale forståelse 
og brugen af teknologi blandt sårbare og marginaliserede 
grupper for at fremme demokratisk deltagelse og støtte en 
sikker anvendelse af digitale værktøjer og platforme.

Mål 
Alle mennesker kender, anerkender og gør krav på menneskerettigheder og 
grundlæggende frihedsrettigheder; de har muligheder for og sikkerhed til at 
organisere sig og påvirke beslutninger, der vedrører deres hverdag, og de nyder 
godt af demokratisk og ansvarlig regeringsførelse i lige og retfærdige samfund.

Interventionsområder og langsigtede forandringer 
• Inkluderende beslutningsprocesser: Marginaliserede og sårbare personer, 

husstande og samfund kender og hævder deres og andres rettigheder og har 
indflydelse på beslutninger, der påvirker dem, og beskytter deres rettigheder.

• Civilsamfundets råderum: Et mangfoldigt og stærkt civilsamfund repræsenterer 
marginaliserede, sårbare og fordrevne mennesker og bidrager til at sikre at 
personer og myndigheder håndterer deres ansvar retsmæssigt. 

• Interessevaretagelse af menneskerettigheder: Regeringsinstitutioner, 
internationale organisationer, den private sektor og personer med moralsk 
ansvar overholder menneskerettighederne, og beskytter borgernes civile 
råderum og understøtter sikker digital deltagelse.



17

Vi skaber engagement
I Danmark er mange stærkt motiverede for at handle til 
fordel for mennesker i nød og støtte positive forandringer for 
verdens fattigste. Det gælder både i den danske offentlighed, 
blandt folkelige og kirkelige organisationer samt i private 
virksomheder. Støtten i forbindelse med krigen i Ukraine 
er et markant eksempel. Danskerne søger aktivt efter 
måder at støtte en grøn omstilling på, både herhjemme og i 
udlandet. Yngre generationer motiveres stærkt af den globale 
klimabevægelse og globale bevægelser for lige rettigheder, 
f.eks. kvinders rettigheder og anti-diskrimination. 

Folkekirkens Nødhjælp bygger på 100 års arbejde med at 
engagere den danske offentlighed og vores kirkelige bagland 
i en fælles indsats for at støtte verdens fattigste. Vores lange 
historie med global handling, bredt folkeligt engagement 
og vores trosbaserede fundament gør, at Folkekirkens 
Nødhjælp kan tale med autoritet og legitimitet. Vi engagerer 
tusindvis af frivillige i alle aldre til at støtte for vores globale 
indsats for at bekæmpe fattigdom, ekstrem ulighed og 
klimaforandringer. Hurtige og fleksible muligheder for at 
danskerne kan engagere sig vil fortsat være afgørende.

Mål 
Danske partnere, enkeltpersoner og andre interessenter engagerer sig i 
meningsfuld handling, deler værdier med og støtter Folkekirkens Nødhjælps 
globale indsats for at redde liv, opbygge robuste lokalsamfund og bekæmpe 
ekstrem ulighed.

Interventionsområder og langsigtede forandringer 
• Handling gennem donationer, tid og stemme: Enkeltpersoner, partnere og 

politiske interessenter i Danmark handler sammen med Folkekirkens Nødhjælp 
og bidrager med donationer, tid og stemme i solidaritet med verdens fattigste og 
realiseringen af Folkekirkens Nødhjælps internationale mål.

• Bæredygtigt forbrug og global klimaindsats: Enkeltpersoner og partnere 
engagerer sig i at fremme bæredygtigt forbrug og den globale klimaindsats 
sammen med Folkekirkens Nødhjælp i Danmark.

• Indflydelse på politiske beslutninger og prioriteringer i Danmark: Folkekirkens 
Nødhjælp engagerer sig sammen med andre danske aktører og partnere i at 
påvirke politiske beslutninger, prioriteter og handlinger i Danmark til støtte for 
en regelbaseret global orden samt opfyldelse af bæredygtighedsmålene for 
udvikling (SDG) og realiseringen af Parisaftalen.
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Ligestilling mellem kønnene
Vi har i de seneste år oplevet et globalt tilbageskridt for kvinders 
rettigheder og yderligere marginalisering af unge og kvinder. På trods 
af en positiv udvikling på nogle områder er kvinder fortsat økonomisk 
og socialt marginaliserede i de lande, hvor vores internationale arbejde 
finder sted. Folkekirkens Nødhjælp vil udfordre negative sociale 
kønsnormer, skadelige traditionelle praksisser og diskriminerende 
juridiske rammer - og samtidig styrke kvinder socialt og økonomisk til 
at få kontrol over deres eget liv og krop. I den forbindelse er det centralt 
at forandre kønsnormer og strukturer, der fastholder ulighed mellem 
kønnene, i samarbejde og dialog med lokale trosaktører og sekulære 
interessenter.  Vores programmer har således også fokus på at involvere 
mænd som vigtige forandringsagenter, og vi anvender en kønsorienteret 
tilgang til vores arbejde i konflikter og skrøbelige kontekster. I denne 
strategiperiode vil vi:

• øge fokus på kvinders økonomiske muligheder og selvstændighed. 
• styrke lokale kvinderettighedsorganisationer, 

kvinderettighedsforkæmpere og kvindelige ledere. 
• støtte kvindelige rollemodeller. 

Tværgående forpligtelser
På tværs af Folkekirkens Nødhjælps arbejde både globalt og i Danmark 
vil vi styrke ligestilling mellem kønnene, ungdomsengagement samt 
klima- og miljømæssig bæredygtighed. For at nå vores globale mål og 
FN’s Verdensmål er disse vigtige tværgående forpligtelser. 
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Engagement for unge
Ungdomsbevægelser over hele verden mobiliserer og arbejder for 
retfærdighed mellem kønnene, anti-diskrimination, klimaretfærdighed 
og bæredygtig udvikling. Unge mennesker har et enormt potentiale 
til at fremme bæredygtig økonomisk vækst og modstandsdygtighed 
og – med de rette muligheder – kan de være afgørende for at skabe 
positive samfundsændringer. Folkekirkens Nødhjælp engagerer 
unge på forskellige niveauer i Danmark og globalt. Vi mobiliserer 
unge mennesker til at drive forandringer og støtter dem i at påvirke 
beslutningstagere. Internationalt arbejder vi for at forbinde unge, 
og ikke mindst unge kvinder, med private aktører for at skabe 
beskæftigelse og indkomstmuligheder og for at opbygge unges 
handlekraft og påvirkningsmuligheder. I denne strategiperiode vil vi:

• øge vores fokus på at skabe bæredygtige job for unge kvinder og 
unge mænd. 

• styrke unges deltagelse i konfliktløsning og fredsskabelse. 
• styrke partnerskaber med ungdomsorganisationer og sociale 

bevægelser – både i Danmark og internationalt. Vi vil fortsætte med 
at fremme udveksling mellem unge i Danmark og i de lande, hvor vi 
arbejder.

Klima og miljømæssig bæredygtighed
Klimaforandringer, tab af biodiversitet og miljøforringelse har 
ødelæggende virkninger, især i sårbare og fattige samfund, og 
anerkendes i stigende grad som en trussel mod international fred 
og sikkerhed. Folkekirkens Nødhjælp har været frontløber for 
klimatilpasning og grønne tiltag. I Danmark har vi arbejdet med genbrug 
i over 50 år. Siden 2016 har vi også arbejdet for at bekæmpe madspild 
gennem Wefood butikkerne, som sælger varer der ellers ville være 
kasseret pga. forkert mærkning, beskadiget emballage og lignende. 
Overskuddet går til det internationale arbejde, herunder til at støtte 
fattige og sårbare samfund med tilpasning til de negative virkninger 
af klimaforandringerne: dels ved at yde nødhjælp i forbindelse med 
klimaforårsagede katastrofer; dels ved at etablere mere langsigtet 
tilpasning til klimaforandringerne, f.eks. bæredygtig energi og 
kulstofbinding gennem træbeplantning. Folkekirkens Nødhjælp har 
partnerskaber både med offentlige og private aktører bl.a. ambitiøse 
klimapartnerskaber med danske virksomheder. Herved forbinder vi lokal 
og global handling. I denne strategiperiode vil vi: 

• fremme vores arbejde med klima- og miljømæssig bæredygtighed – 
også i skrøbelige sammenhænge og i kriser. 

• opskalere og styrke globale grønne partnerskaber.
• blive en central partner for danskere, der søger handlemuligheder og 

løsninger i forhold til bæredygtighed og klimaforandringer.
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